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Raporty odporności to comiesięczne podsumowanie wydarzeń istotnych z punktu 
widzenia fizycznego bezpieczeństwa energetycznego. Oto raport ze stycznia 2026 
roku.

2 stycznia
Finowie zatrzymali statek Fitburg podejrzany o uszkodzenie kabla elektroenergetycznego między 
Finlandią a Estonią. Transportował stal rosyjską objętą sankcjami. Wysoka przedstawiciel ds. 
polityki zagranicznej i bezpieczeństwa Unii Europejskiej Kaja Kallas uznała, że ryzyko sabotażu 
rosyjskiego jest wysokie, a Europa musi pozostać czujna.

Rafineria Ilsky oraz magazyn paliw w Kałudze w Rosji stały się pierwszymi celami dronopadu 
Ukrainy w Nowym Roku. Miesięczna ilość ataków ukraińskich na infrastrukturę paliwową Rosji w 
grudniu 2025 roku zbliżyła się do 25 incydentów.

Rząd rosyjski proponuje obniżyć jakość benzyny na stacjach paliw oraz dopuścić do przerobu 
małe rafinerie w celu zwiększenia jej podaży zagrożonej dronopadem Ukrainy na infrastrukturę 
naftową. Obniżka standardów paliwa może przynieść efekt krótkoterminowy i niesie ze sobą 
ryzyko, ponieważ przyspiesza zużycie silników, a przez to podnosi koszty logistyczne.



3 stycznia
Zaciemnienie w stolicy Niemiec po Nowym Roku musiało potrwać do 8 stycznia, do kiedy służby 
uporają się ze zniszczeniami spowodowanymi sabotażem. Polegał na podpaleniu dwóch 
kluczowych pylonów potrzebnych do dostaw energii do ponad 50 tysięcy odbiorców. Za atak 
wzięła odpowiedzialność skrajnie lewicowa Vulkangruppe.

USA uprowadziły dyktatora Wenezueli Nicolasa Madura. Skutkiem potencjalnej zmiany 
politycznej tym kraju mogą być fundamentalna zmiana na rynku ropy i szarża na surowce bijąca 
w interesy Chin oraz Rosji. Amerykanie deklarowali też chęć przekierowania ropy wenezuelskiej 
do USA oraz innych krajów.

7 stycznia
Limit dostaw energii między Unią Europejską a Ukrainą i Mołdawią został podniesiony z 2150 do 
2450 MW w styczniu 2026 roku. To sposób na zrównoważenie systemów w sezonie grzewczym 
ze szczytami zapotrzebowania, szczególnie wobec ataków Rosji na energetykę Ukrainy.



Rosja miała według WSJ użyć okrętu podwodnego do eskorty tankowca, który zmienił banderę 
na rosyjską i nazwę na Marinera u wybrzeży Wenezueli. Nie posiadał on ropy na pokładzie. Nie 
wiadomo co przewoził. Został zatrzymany przez Marynarkę Wojenną USA pomimo eskorty 
okrętów rosyjskich.

Wartość rosyjskiej baryłki Urals spadła na Morzu Bałtyckim i Czarnym poniżej 35 dolarów za 
baryłkę, czyli o 40 procent od października 2025 roku.

Centralne Biuro Śledcze zatrzymało 7 stycznia mieszkańca Szczecina podejrzanego o cyberatak 
na jedną z największych spółek energetycznych w Polsce z sierpnia oraz września. Celem była 
zmiana numerów kont i przejęcie pieniędzy klientów.

8 stycznia
Gazprom ostrzega Europę w czasie ataku zimy, że zapasy gazu w jej magazynach są niższe od 60 
procent. Rosjanie ostrzegali przed kryzysem energetycznym, który wywołali w 2021 roku, że 
Europejczykom może zabraknąć gazu bez dostaw z Rosji. Udało się jednak znaleźć alternatywę. 
Europa planuje porzucić gaz rosyjski najpóźniej do końca 2027 roku.

Według Financial Times amerykański Chevron z Quantum Energy Partners może złożyć ofertę na 
zakup aktywów rosyjskiego Łukoila za 22 mld dolarów. Rosjanie są zmuszeni sprzedać te aktywa 
po wprowadzeniu sankcji USA wobec tej firmy oraz Rosnieftu. 

Sektor magazynowania energii stał się najbardziej dochodowym obszarem eksportu czystych 
technologii z Chin, osiągając wartość niemal 66 mld dolarów w pierwszych 10 miesiącach 2025 
roku. Zainteresowanie magazynami winduje zapotrzebowanie na lit, czyli surowiec krytyczny 
pochodzący obecnie głównie z Państwa Środka.

Doszło do ataku dronów na tankowiec zmierzający przez Morze Czarne do naftoportu w 
rosyjskim Noworosyjsku. Poprosił o pomoc Turcję. Istnieje podejrzenie, że za atakiem stali 
Ukraińcy, którzy w przeszłości atakowali już tankowce z ropą rosyjską.

W nocy z 8 na 9 stycznia kilkadziesiąt kilometrów od granicy Polski spadł pocisk Rosji, którym 
mógł być międzykontynentalny Oresznik. Rosjanie użyliby go po raz drugi w historii. Celem była 
infrastruktura krytyczna, ale nie magazyny gazu na Ukrainie.



9 stycznia
Władze Iraku przejmą złoże West Qurna 2 od rosyjskiego Łukoila na rok, by znaleźć nowego 
właściciela. To odpowiedź na sankcje USA wobec tej firmy oraz Rosnieftu, które wykluczają 
transakcje z ich udziałem. Trwają analogiczne dywagacje na temat udziałów Rosnieftu w 
niemieckiej Rafinerii Schwedt u granic Polski.

Operator sieci przesyłowej energii w Polsce deklaruje gotowość do obrony. - Do analizowanych 
czynników ryzyka należą m.in. cyberprzestępczość czy akty sabotażu. W nowej Strategii PSE do 
2040 roku spółka kładzie duży nacisk na rozwój bezpieczeństwa. W najbliższych latach 
planowane jest wdrożenie nowej strategii obrony i odbudowy KSE – czytamy w komentarzu 
operatora dla Energy Drink.

13 stycznia
New York Times donosi, że Ukraina zaoferowała dostęp do złóż litu Dobra w regionie 
korowogradzkim koledze prezydenta Donalda Trumpa, Ronaldowi Lauderowi. USA oraz Ukraina 
realizują układ surowcowy zakładający wspólne inwestycje w odbudowę gospodarki ukraińskiej z 
pomocą inwestycji amerykańskich.

https://energydrink.today/2026/01/12/polska-bedzie-lepiej-przygotowana-na-blackout-niz-niemcy/
https://energydrink.today/2026/01/12/polska-bedzie-lepiej-przygotowana-na-blackout-niz-niemcy/


Według The Telegraph zajęcie rosyjskiego tankowca floty widmo Marinera przez USA było 
sygnałem do Rosji. Taktyka kija i marchewki ma być odpowiedzią na "dwa kroki naprzód i jeden 
w tył" Kremla w rozmowach o Ukrainie.

„Nieinwestowalna” Wenezuela. Według prezesa Exxon Mobil Darrena Woodsa Wenezuela jest 
„nieinwestowalna” w sektorze ropy. To jego odpowiedź na spotkaniu spółek naftowych z 
prezydentem Donaldem Trumpem na pomysł szybkiej odbudowy wydobycia i eksportu baryłek z 
tego kraju po aresztowaniu dyktatora Nicolasa Maduro.

Minister energii RP Miłosz Motyka ze świtą odwiedził Słowację, by rozmawiać między innymi o 
dostawach gazu przez Polskę. Podcast Energy Drink informował w maju 2025 roku, że toczą się 
rozmowy o umowie długoterminowej Orlen-SPP. Negocjacje dostaw gazu przez Polskę na 
Słowację są na finiszu.

Sąd najwyższy w Hiszpanii zakończył śledztwo w sprawie blackoutu iberyjskiego uznając, że nie 
ma dowodów na cyberatak jako przyczynę. Raport operatorów ENTSO-E podaje, że problem 
zaczął się od skoków napięcia na kilku instalacjach odnawialnych. 

Komisja Europejska zaproponuje Chinom cenę minimalną sprzedaży samochodów 
elektrycznych, która pozwoli im uniknąć ceł w wysokości do ponad 35 procent nałożonych w 
2024 roku. Komisja ustaliła, że Pekin dotuje eksport elektryków.

Jedna z największych elektrociepłowni Rosji w Nowoczerkasku została trafiona 12 stycznia przez 
co najmniej dwa drony Ukrainy. Celem miała być instalacja wyprowadzająca moc do systemu. 

USA wezwały kraje G7 do uniezależnienia się od metali ziem rzadkich z Chin. Sekretarz skarbu 
Scott Bessent wezwał do jak najszybszego zabezpieczenia alternatywnych łańcuchów dostaw. 
Państwa G7 poza Japonią nie podjęły jego zdaniem odpowiednich działań.



14 stycznia
Minister energii wziął udział w pilnym posiedzeniu komitetu bezpieczeństwa państwa. 
Poinformował dziennikarzy o największym cyberataku na polską energetykę od lat. Dowództwo 
Wojsk Obrony Cyberprzestrzeni i ministerstwo cyfryzacji zdiagnozowało największy atak 
cybernetyczny od lat. Ministerstwo energii omówiło temat na komitecie bezpieczeństwa 
państwa. Był to skoordynowany atak na poszczególne projekty OZE w celu zakłócenia 
komunikacji z operatorami.

Polska zarekomendowała Słowacji wzięcie udział w procedurze open season na dostęp do mocy 
pływającego gazoportu w projekcie FSRU2. - Zarekomendowaliśmy i czekamy na odpowiedź. 
Stanowisko wicepremier Słowacji wobec propozycji i całej współpracy było bardzo pozytywne – 
ujawnił minister energii Miłosz Motyka.

Prezesi operatorów systemów przesyłowych Polski i Słowacji rozmawiali o możliwości 
wykorzystania dodatkowych wolumenów LNG. To ciąg dalszy rozmów o dostawach z FSRU2 
przez Gazociąg Polska-Słowacja.

Unia Europejska planuje przedstawić dwudziesty pakiet sankcji wobec Rosji w czwartą rocznicę 
inwazji na Ukrainie. Ma zawierać restrykcje wobec krajów trzecich i rafinerii odbierających ropę 



rosyjską. Trwa dyskusja o zakazie usług morskich, które wykluczyłyby tankowce floty widmo z 
rynku.

Źródła rosyjskie informują o atakach na co najmniej cztery tankowce floty widmo Rosji 
zmierzające do naftoportu w Noworosyjsku na Morzu Czarnym. To Delta Harmony, Matilda, 
Freud i Delta Suprema. Dronopad Ukrainy ogranicza możliwość handlu ropy z użyciem tego 
szlaku.

15 stycznia
Prezydent Ukrainy wprowadza stan wyjątkowy w energetyce, bo ataki Rosji powodują przerwy 
dostaw energii i ciepła w czasie mrozów, szczególnie w Kijowie. Stałe centra koordynacji mają 
przyspieszyć usuwanie zniszczeń i przywracanie dostaw. Rosjanie kontynuują ataki.

Próba ataków na pewne elementy infrastruktury krytycznej nie groziła blackoutem - powiedział 
premier RP Donald Tusk na konferencji prasowej. Zaatakowano punktowo między innymi dwie 
elektrociepłownie. - Ataki były wymierzone w system umożliwiający zarządzanie prądem z OZE - 
dodał. - Nie ma twardych dowodów, ale wiele wskazuje na to, że te ataki były przygotowane 
przez grupy wprost związane z rosyjskimi służbami – ocenił premier.

- Kolejnym etapem współpracy między Polską i Litwą w obszarze energetyki będzie 
synchronizacja komercyjnej sieci przesyłu energii kablem podziemnym na Przesmyku Suwalskim 
- poinformował wiceminister energii Litwy, Gabriel Gorbaczevski cytowany przez Polską Agencję 
Prasową.



16 stycznia
Węgierski MOL ma przejąć udziały rosyjskiego Gazprom Nieftu objętego sankcjami USA w 
rafinerii w Serbii. Amerykanie mają ocenić propozycję w tej sprawie przed marcem 2026 roku. 
Sankcje i wyprzedaż aktywów Rosji to okazja do akwizycji w regionie.

Według ustaleń Suddeutsche Zeitung Niemcy odmówiły wejścia tankowca Tavian na ich wody 
terytorialne. Jest on częścią rosyjskiej floty widmo i został zablokowany w Cieśninach Duńskich.

USA zatrzymały szósty tankowiec z ropą Wenezueli tuż przed spotkaniem Donalda Trumpa z 
noblistką Marią Coriną Machado, która proponowała pomoc przy zmianie władzy w Caracas. 
Przekazała na spotkaniu prezydentowi swój medal związany z Nagrodą Nobla.

Ukraina apeluje o jak najszybsze zwiększenie dostaw energii z Unii Europejskiej. Chodzi o zakupy 
mające usunąć lukę po atakach rosyjskich, które przerywają dostawy prądu i ciepła w dużych 
miastach przy mrozach sięgających minus 20 stopni. Wywiad Ukrainy przekonuje, że Rosjanie 
prowadzą ataki na cywilną energetykę celowo, aby złamać morale obrońców w czasie inwazji. 

Prezydent USA Donald Trump spotkał się z premierem Słowacji Robertem Fico, by podpisać 
umowę o cywilnej współpracy jądrowej. Słowacy są drudzy w Europie o Polsce z takim układem. 



Podobnie jak Warszawa liczą na technologię AP1000. Amerykanie chcą ekspansji w całym 
regionie z hubem technologicznym w Polsce. 

Unia Europejska zamierza stopniowo wycofać sprzęt z Chin z infrastruktury krytycznej w 
telekomunikacji, energetyce oraz sektorze bezpieczeństwa. Mają temu posłużyć przepisy o 
dostawcach wysokiego ryzyka, które zostaną zharmonizowane na poziomie całej Unii. 
Dotychczas kraje członkowskie podchodziły do nich różnie.

Od początku roku Chiny całkowicie zaprzestały importu energii elektrycznej z Rosji, nie realizując 
nawet minimalnych wolumenów przewidzianych w kontrakcie. Decyzja wynika z wysokich cen 
oferowanych przez Rosjan, których sektor jest nieefektywny. 

Rosja i Chiny kontrolują ponad 90 procent elektrowni jądrowych na świecie od 2016 roku, 
wykorzystując eksport energii jądrowej jako narzędzie polityki zagranicznej. Z 63 nowych 
reaktorów 57 było realizowane przez te państwa. Rosatom jest coraz bardziej zależny od Chin, 
ale Zachód jest w jeszcze gorszej sytuacji.

Departament energii USA poinformował, że chce jak najszybciej wywalczyć Chevronowi 
poszerzoną koncesję na wydobycie ropy w Wenezueli. Perspektywa odbudowy produkcji w 
nieefektywnym sektorze jest jednak odległa. Sektor wydobywczy ocenia ją realistycznie.

W okresie od 16 stycznia do 5 lutego 2026 roku ministerstwo finansów Rosji planuje sprzedawać 
juany oraz złoto z Funduszu Bogactwa Narodowego w rekordowym tempie 12,8 mld rubli 
dziennie na łączną sumę 192,1 mld rubli. To tempo szybsze, niż w czasie pandemii.

Powrót do rozmów o wejściu Polaków do akcjonariatu niemieckiej Rafinerii Schwedt jest 
potencjalnie możliwy. Węgierski MOL wykorzystał nałożenie sankcji USA na Gazprom Nieft do 
przejęcia jego udziałów w Rafinerii Pancevo w Serbii.

https://wjakobik.com/2026/01/20/polska-derusyfikacja-rafineria-schwedt-mol-gazprom-nieft-sankcje-usa-rosnieft-lukoil-energetyka-ropa-rurociag-pomorski-druga-nitka-naftoport/
https://wjakobik.com/2026/01/20/polska-derusyfikacja-rafineria-schwedt-mol-gazprom-nieft-sankcje-usa-rosnieft-lukoil-energetyka-ropa-rurociag-pomorski-druga-nitka-naftoport/
https://wjakobik.com/2026/01/20/polska-derusyfikacja-rafineria-schwedt-mol-gazprom-nieft-sankcje-usa-rosnieft-lukoil-energetyka-ropa-rurociag-pomorski-druga-nitka-naftoport/
https://wjakobik.com/2026/01/20/polska-derusyfikacja-rafineria-schwedt-mol-gazprom-nieft-sankcje-usa-rosnieft-lukoil-energetyka-ropa-rurociag-pomorski-druga-nitka-naftoport/


20 stycznia
Resort obrony RP wzorem innych krajów europejskich planuje zakaz wjazdu chińskich 
samochodów elektrycznych do jednostek wojskowych. Istnieje obawa, że takie pojazdy mogą być 
wykorzystywane do zdalnego pozyskiwania danych i przejęcia kontroli. 

Wywiad Ukrainy ostrzega, że Rosjanie planują ataki na podstacje elektroenergetyczne przy 
elektrowniach jądrowych nad Dnieprem w celu wywołania jak największych blackoutów i 
zmuszenia Kijowa do kapitulacji. Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej wyśle misję w celu 
zbadania bezpieczeństwa tych obiektów.

Rosjanie zanotowali deficyt 5,6 bln rubli w 2025 roku. Odpowiada on za 2,6 procent Produktu 
Krajowego Brutto i jest najwyższy od 2020 roku. Powód to spadek przychodów z gazu oraz ropy 
o 24 procent i wzrost wydatków o 6,8 procent pomimo podwyżki podatków.

Cyberatak z 19 stycznia wyłączył chwilowo stronę internetową Polskich Sieci 
Elektroenergetycznych. To kolejny incydent po cyberataku ujawnionym przez ministerstwo 
energii w styczniu. Sprawcy są podejrzewani o związki z Rosją.

Komisja Europejska przedstawiła 20 stycznia propozycję wykluczenia dostawców wysokiego 
ryzyka z sektorów krytycznych, w tym energetyki, w pakiecie cybernetycznym. To zagrożenie dla 



dominującej pozycji Chin, które dostarczają większość konwerterów i innych komponentów 
sektora energetycznego.

Tylko w styczniu 600 tysięcy ludzi opuściło Kijów. Mer miasta Witalij Kliczko mówi o zagrożeniu 
katastrofą humanitarną przez przerwy dostaw energii i ciepła wywołane terroryzmem 
energetycznym Rosji. Obywatelska zbiórka wsparcia w Polsce zbliżyła się do wartości 5 milionów 
złotych.

Rosyjski atak dosięgnął podstacji przy sarkofagu elektrowni jądrowej w Czarnobylu. Zasilanie 
zostało szybko przywrócone, ale wywiad ukraiński ostrzega, że Rosjanie chcą spowodować 
katastrofę jądrową.

Usterka kabla Szwecja-Bornholm odcięła dostawy energii na tę duńską wyspę. Nie ma informacji 
o potencjalnym sabotażu.

21 stycznia
Spotkanie prezydentów Polski i USA w Davos było poświęcone między innymi współpracy 
energetycznej. Prezydent podkreśla potrzebę dalszego rozwoju inicjatywy Trójmorza, której 
elementem była promocja gazu i atomu z USA w Europie Środkowo-Wschodniej.

Ministerstwo energii podało, że około 10 procent polskich zapasów gazu jest utrzymywanych za 
granicą dzięki przepisom, które pozwalają na to pod warunkiem, że istnieje możliwość ich 
sprowadzenia do kraju w określonym czasie. To skutek ostatniej nowelizacji ustawy o zapasach. 
Polska wydobywa gaz m.in. w Norwegii.

Drony ukraińskie po raz kolejny uderzyły w Rafinerię Afipski w Rosji powodując pożar. Przerobiła 
ona 7,2 mln ton ropy w 2024 roku, czyli 144 tysiące baryłek dziennie. Ataki Ukrainy to odpowiedź 
na agresję i próba ograniczenia przychodów Kremla, a także jego logistyki wojennej.

22 stycznia
Wiceminister energii Konrad Wojnarowski powiedział w Sejmie, że Agencja Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego oraz NASK nadal badają grudniowe incydenty z udziałem PSE, które resort 
nazwał największym atakiem cybernetycznym od lat.

Francuzi we współpracy z sojusznikami z Wielkiej Brytanii zatrzymali na Morzu Śródziemnym 
tankowiec Grinch, który został oskarżony o zmianę flagi na morzu, czyli naruszenie Konwencji o 
Prawie Morza.

Operator austriackiego systemu elektroenergetycznego Austrian Power ocenił, że bez energetyki 
jądrowej nie będzie bezpieczeństwa dostaw energii zimą. To rewolucyjna teza biorąc pod uwagę 
fakt, że władze Austrii są antyatomowe.

https://wjakobik.com/2026/01/23/zelenski-davos-macron-francja-abordaz-tankowiec-flota-widmo-rosja-nowe-sankcje-ropa-uslugi-morskie/
https://wjakobik.com/2026/01/23/zelenski-davos-macron-francja-abordaz-tankowiec-flota-widmo-rosja-nowe-sankcje-ropa-uslugi-morskie/
https://wjakobik.com/2026/01/23/zelenski-davos-macron-francja-abordaz-tankowiec-flota-widmo-rosja-nowe-sankcje-ropa-uslugi-morskie/
https://wjakobik.com/2026/01/23/zelenski-davos-macron-francja-abordaz-tankowiec-flota-widmo-rosja-nowe-sankcje-ropa-uslugi-morskie/


Ukraina ostrzega, że Rosja szykuje kolejną falę ataków na jej energetykę, aby pogłębić kryzys 
humanitarny w Kijowie. Przedstawiła dowody na planowe działanie Rosjan w Organizacji 
Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.

Prezydent USA Donald Trump zapowiedział, że liczne okręty amerykańskie płyną w kierunku 
Iranu „na wszelki wypadek”. Wcześniej poparł protesty Irańczyków, a potem wykluczył atak. 

23 stycznia
Uroczystości upamiętniające Powstanie Styczniowe w Wilnie były okazją do rozmów 
prezydentów Polski, Ukrainy i Litwy o wsparciu sektora energetycznego Ukrainy wobec groźby 
katastrofy humanitarnej spowodowanej atakami Rosji na jej energetykę, w tym o wzmocnieniu 
obrony przeciwlotniczej.

Greenpeace kwestionuje politykę Polskich Sieci Elektroenergetycznych zmierzającą do 
równoważenia OZE z użyciem gazu i zgłasza ją do NIK. Stowarzyszenie Pracownia na rzecz 
Wszystkich Istot kwestionuje zaś plan rozwoju gazociągów Gaz-System i zgłasza ją do Komisji 
Europejskiej.

Słowacy planują rozstanie z Gazpromem w ramach regulacji unijnej REPowerEU oraz krytykują 
ataki Rosji na energetykę Ukrainy. Tamtejszy resort spraw zagranicznych przekazał 
ambasadorowi rosyjskiemu notę protestacyjną w tej sprawie. 



Drony Ukrainy zaatakowały w nocy z 24 na 25 stycznia Elektrociepłownię w Biełgorodzie w Rosji. 
To odwet za metodyczne uderzenia rosyjskie na energetykę Ukrainy, które grożą klęską 
humanitarną w Kijowie pozbawionym ciepła w mrozach. Władze Biełgorodu informują o 
bombardowaniach największych od drugiej wojny światowej.

Według Financial Times rozmowy trójstronne USA-Ukraina-Rosja w Emiratach dotyczyły między 
innymi zawieszenia ataków na energetykę Ukrainy w zamian za zaprzestanie uderzeń 
ukraińskich na rafinerie w Rosji. Rozmowy nie przyniosły rozstrzygnięcia w tej sprawie, a ataki są 
kontynuowane.

Wegierski MOL ma kupić udziały Gazprom Nieftu w serbskiej spółce NIS za około miliard euro. 
To odpowiedź na sankcje USA, które sparaliżowały pracę NIS, a co za tym idzie, jedynej rafinerii 
w Serbii. 

Waszyngton wesprze spółkę USA Rare Earth kwotą 1,6 mld dolarów planującą wydobycie metali 
ziem rzadkich w Teksasie i fabrykę magnesów w Oklahomie. To sposób na zmniejszenie 
zależności od importu z Chin.

28 stycznia
Kraje Morza Bałtyckiego i Północnego zadeklarowały, że będą zatrzymywać tankowce floty 
widmo stosujące fałszywą flagę. Europa bierze wzór z USA i zamierza dokonywać metodycznego 
abordażu floty widmo Rosji. Polska musi się liczyć z militaryzacją sporu na Bałtyku i chronić swe 
szlaki dostaw nierosyjskich.

Słowacy i Węgrzy zapowiadają zaskarżenie przepisów o rozstaniu z gazem rosyjskim z pakietu 
REPowerEU. Źródła Energy Drink w Brukseli przekonują, że będzie to żmudna procedura, a do 
czasu ewentualnego wyroku prawo wymusi wygaśnięcie ostatnich kontraktów z Gazpromem. 

Według fińskiego wywiadu wojskowego Poulustusvoimat Rosjanie coraz bardziej polegają na 
Chinach. Jesienią 2025 roku Chińczycy odpowiadali za zakup prawie połowy eksportu ropy z 
Rosji. – Współpraca z Chinami szczególnie, ale także z Koreą Północną i Iranem zmniejsza presję 
na przemysł obronny Rosji i pozwala mu zwiększać produkcję pomimo wojny – oceniają Finowie.

Wywiad amerykański CIA przekonuje, że Delcy Rodriguez pełniąca obowiązki prezydenta 
Wenezueli po zatrzymaniu Nicolasa Maduro przez USA niekoniecznie ograniczy współpracy z 
Iranem, Chinami i Rosją. Alternatywa to opozycja pod wodzą Marii Coriny Machado. Mimo to 
Caracas autoryzowało sprzedaż 30-50 mln baryłek ropy USA zamiast Chinom.

https://wjakobik.com/2026/01/28/polska-kraje-morze-baltyckie-morze-polnocne-abordaz-flota-widmo-rosja-ropa-militaryzacja-incydenty-zagrozenie-nato/
https://wjakobik.com/2026/01/28/polska-kraje-morze-baltyckie-morze-polnocne-abordaz-flota-widmo-rosja-ropa-militaryzacja-incydenty-zagrozenie-nato/
https://wjakobik.com/2026/01/28/polska-kraje-morze-baltyckie-morze-polnocne-abordaz-flota-widmo-rosja-ropa-militaryzacja-incydenty-zagrozenie-nato/
https://wjakobik.com/2026/01/28/polska-kraje-morze-baltyckie-morze-polnocne-abordaz-flota-widmo-rosja-ropa-militaryzacja-incydenty-zagrozenie-nato/


29 stycznia
Plan Niemców może uwzględniać powiązanie nowego układu tymczasowego w Schwedt z 
sankcjami unijnymi w sektorze ropy. Byłby to wybieg pozwalający uzyskać nowe zwolnienie USA 
do czasu zniesienia sankcji wobec Rosji. Nie ma wciąż kupca na aktywa Rosnieftu w Schwedt. 

Przychody Rosjan ze sprzedaży gazu i ropy spadły według obliczeń Finacial Times o około 20 
procent przez taniejącą baryłkę oraz przecenę rosyjskiej Urals względem Brent sięgającą 24 
dolarów przez sankcje.

Propagandowy China Daily wspomina o planie Chin wytwarzania poliolefinowego elastomeru do 
wykorzystania w panelach słonecznych. Ma zmniejszyć zależność Chińczyków od importu i 
powstawać w prowincji Sinciang, w której trwają prześladowania mniejszości ujgurskiej.

Szwecja oraz Finlandia domagają się pełnego zakazu usług morskich dla tankowców i gazowców 
z Rosji, a także ograniczenie dostaw nawozów rosyjskich do Europy. Nowy pakiet sankcji ma być 
przyjęty w czwartą rocznicę inwazji.

Unia Europejska uznała irański Korpus Strażników Rewolucji Islamskiej za organizację 
terrorystyczną. Strażnicy planują ćwiczenia wojskowe w Cieśninie Ormuz między 1 a 2 lutego 
wobec eskalacji po groźbie ataku USA. To kluczowy szlak dostaw ropy.



Amerykańska spółka Carlyle Group jest nowym kandydatem na aktywa Łukoila warte 22 mld 
dolarów, nie licząc tych w Kazachstanie, po tym, jak został odrzucony Gunvor podejrzewany o 
związki z Kremlem. 

Donald Trump ogłosił stan zagrożenia przez Kubę i zapowiedział cła na kraje dostarczające jej 
ropę. Ogłoszenie takiego stanu daje prezydentowi USA dodatkowe uprawnienia. Kuba ma mieć 
zapasy tylko na 15-20 dni. 

USA poluzowały sankcje wobec wenezuelskiego PDVSA w celu umożliwienia eksportu ropy z 
Wenezueli z pomocą firm z USA. Biały Dom chce współpracować z ekipą zatrzymanego 
prezydenta Nicolasa Maduro pomimo różnic politycznych.

30 stycznia
Media rosyjskie obiegła informacja, że od 29 stycznia o siódmej rano czasu lokalnego Rosjanie 
wprowadzili w życie rozejm energetyczny, zakazując siłom zbrojnym ataków na energetykę 
Ukrainy. Te wieści potwierdził prezydent USA Donald Trump. 

Komentarz
Polska może wciąż potencjalnie skorzystać na sankcjach USA wobec Rosnieftu, bo 
wymuszają sprzedaż udziałów tej spółki w niemieckiej Rafinerii Schwedt. Niemcy wciąż nie 
znaleźli kupca, a mają od Amerykanów zwolnienie spod sankcji do kwietnia 2026 roku. Nie 
ma jednak informacji o rozmowach polsko-niemieckich.
Wprowadzenie stopnia alarmowego BRAVO w Polsce potwierdziło zasadność, wraz z 
atakami cybernetycznymi na Krajowy System Elektronergetyczny oraz stronę internetową 
PSE.
Przepisy unijnego pakietu REPowerEU zostały wdrożone i zakładają rozstanie z gazem 
rosyjskim do końca 2027 roku niezależnie od losu sankcji w przyszłości. Słowacy i Węgrzy 
kwestionują je w sądzie, ale Bratysława wchodzi we współpracę energetyczną z USA, w tym 
w atomie.
Sankcje naftowe wobec Rosji działają, co widać po rosnącym deficycie budżetowym Kremla. 
W celu uzyskania odpowiedniego efektu w postaci ustępstw w sprawie Ukrainy, kluczowe 
jest poszerzenie sankcji i dodatkowe wsparcie Kijowa.
USA apelują o porzucenie zależności surowcowej Europy od Chin. Rośnie pole do 
współpracy transatlantyckiej w tym obszarze. Europa wprowadza standardy ograniczające 
zależność od komponentów chińskich w energetyce.
Rozejm energetyczny na Ukrainie to epizod w obliczu trwającej wymiany ciosów, która nie 
omija żadnych celów w energetyce. Kryzys energetyczny nad Dnieprem wymaga dalszego 
wsparcia Zachodu.
Przejęcie eksportu ropy Wenezueli przez USA i polowanie na tankowce floty widmo Rosji jest 
próbą przejęcia kontroli nad światowym przepływem tego surowca do Chin. Te działania 
USA współgrają z rosnącą determinacją Europy do abordażu tankowców rosyjskich, w tym 
na Bałtyku.
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